4‘4’

I;'

J
"("'
L

/
|
4

4
4

4
4

.
®

Instituto Tecnologico de Costa Rica
Vicerrectoria de Vida Estudiantil vy Servicios Académicos
Departamento de Orientacion y Psicologia
Programa de Acompanamiento para Estudiantes de Primer Ingreso

Prueba de Diagnostico Fisica General I, 2006
Reporte: Analisis de items de 13 prueba

MSc. Jose Antonio Barquero Segura
MPsc. Sonia Chinchilla Brenes

7 de marzo de 2006

90e2



4,0

INSTITUTO TECNOLOGICO DE COSTA RICA
DEPARTAMENTO DE ORIENTACION Y PSICOLOGIA

PRUEBA DE DIAGNOSTICO DE FiSICA 2006: ANALISIS DE ITEMS
Jos@ Antonio Barquero Segura
Sonia Chinchilla Brenes

item 1 1! A B C D Total Correcta Dificultad
Discriminacion

Grupo superior 1 134 11 2 2 150 A 0,69
041

Grupo inferior 21 3 40 12 4 150

Total 22 207 51 14 6 300

item 2 0 A B e D Total Correcta Dificuitad
Discriminacién

Grupo superior 124 11 12 3 130 A 0,64
0,37

Grupo inferior 13 2 44 g 16 150

Total 13 183 55 20 18 300

item 3 0 A B 3. D Total Correcta Dificultad
Discriminacion

Grupo superior 20 122 3 150 B 0,58
046

Grupo inferior g 63 53 7 18 150

Total LY 83 115 1 26 300

item 4 g A B C D Total Correcta Dificultad
Discriminacion

Grupo superior g 24 1 116 150 D 0,52
0,51

Grupo inferior 11 34 36 10 39 150

Total 11 43 a0 11 155 300

item 5 0 A B C D Total Correcta Dificultad
Discriminacién

Grupo superior 2 1 3 9 139 150 D 0,30
0,25

Grupo inferior 16 3 16 13 102 150

Total 18 4 19 18 241 300

Total

item 6 0 A B8 C D Correcta Dificultad
Discriminacion

Grupo superior 2 131 10 4 3 150 A 0,68
0,38

Grupo inferior 13 74 19 22 22 150

Total 15 205 29 26 25 300



£,
AP
e
Wl
(4111#“

item 7
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 8
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item @
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 10

Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 11

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 12

Grupo superior

Grupo inferior
Total

Q0 A

Discriminacion

2 6

0.34

3 23

10 29

g A

Discriminacion
kY

0.30

3 639

g 105

0 A

Discriminacion
2

0,41

16 5

16 7

0 A

Discriminacion
4

0,26

4 34

4 38

0 A

Discriminacion

2 2

0.35

14 3

16 10

0 A

Discriminacién

1

047

17 G

13 8

22
29

10
17

23

68
97

27

33
g0

131

61
192

133

82
215

&£ N

P B2

145

106
251

117

65
182

14

58
13

15
17

103

528
161

120

58
178

ar oD

10
12

Total
150

150
300

Total
150

150
360

Total
150

150
300

Total
150

140
300

Total
150
150
300
Total
150

150
300

Correcta Dificultad

C 0,72

Correcta Dificultad

D 0,54

Correcta Dificultad

D 0,59

Correcta Dificultad

C 0,34

Correcta Dificultad

C 0,61

Correcta Dificultad

B 0,64



item 13
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 14
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 15
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 16

Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 17

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 18

Grupo superior
Grupo inferior
Total

ftem 19

Grupo superior

Grupo inferior
Total

i A

Discriminacion

4 143

0,17

24 117

23 260

0 A

Discriminacion

1 14

0.38

30 22

31 36

0 A

Discriminacion

g 64

0.24

30 74

39 138

0 A

Discriminacion
103

0,40

19 43

19 146

D A,

Discriminacion

- Z

0.52

80 6

64 3

0 A

Discriminacion
2

0,14

6 12

6 14

0 A

Discriminacion
R

0,14

7 g5

7 148

21
27

40

44

20
23

o o

145

124
269

49

33
82

12

17
29

i

141

63
204

37

16
53

117

60
177

25

33
58

a4

103

15
16

Total

150

130
300

150

150
300

Total
150
150
300
Total

150

150
300

Total
150
150
300
Total
150
150
300
Total
150

150
300

Correcta Dificultad

A 0,37

Correcta Dificultad

D 0,59

Correcta Dificultad

R 0,15

Correcta Dificultad

A, 0.49

Correcta Dificultad

C 0,68

Correcta Dificuitad

B 0,80

Correcta Dificuitad
C 0,18



item 20
Grupoc superior

Grupo infernor
Total

item 24
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 22

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 23

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 24

Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 25
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 26
Grupo superior

Grupo inferior
Total

a A
Discriminacion
s g
045

26 29

28 33

0 A
Discriminacion
3 1
062

41 15

44 16

0 A
Discriminacion
3 79
000

31 14

34 93

0 A
Discriminacion
4 3
041

21 11

25 14

0 A
Discriminacion
11 124
0,43

47 59

58 183

0 A,
Discriminacién
12 11
0,49

68 27

30 38

g A
Discriminacién
7 131
G35

42 19

49 210

122

176

15

49

27

19
46

39

38

10
18

15

16
31

11

29
40

11

33
44

30

75
105

138
22

17

18
35

15
23

12
18

120

27
147

11

1
22

138

76
214

16
18

85

21
118

e N

Total
150
150
300
Total
150
150
300
Total
150
150
300
Total
150
150
300
Total
150

150
300

Total
150

150
300

Total
150

150
300
Total

Correcta Dificultad

B 0,58

Correcta Dificultad

D 0,49

Correcta Dificultad.

D 0,07

Correcta Dificultad
D 0,71

Correcta Dificultad

A 0,61

Correcta Dificultad

D 0,39

Correcta Dificultad

A 0,70



item 27
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 28
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 29

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 30

Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 31
Grupo superior

Grupo inferior
Total

item 32

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 33

Grupo superior

Grupo inferior

0 A
Discriminacién
4

0.22

23 2

3¢ 2

0 A

Discriminacion

5 119

0. 65

64 22

69 141

{ A

Discriminacion

14 56

0.21

66 23

80 {9

0 A

Discriminacion

2 5

0,46

49 19

51 24

0 A

Discriminacion

20 G

23 i1

108 17

0 A

Discriminacién
4]

0,44

20 43

20 93

0 A

Discriminacion

1 112

043

41 40

42 152

i o

15

59

11

21
32

139

10
209

22
12

4

=end  Cadk

145

112
257

12
19

56

25
51

16
25

138

{2
210

16

19
35

15
28

N D

0O =

83
23
116

10
16

150
1480
300
Total
150

150
300

Total
150
150
300
Total
150
150
300
Total
150

150
300

Total
150
160
300
Total
150

150
300

Correcta Dificultad

C 0,56

Correcta Dificultad

&, 0,47

Correcta Dificultad

C 0,27

Correcta Dificultad

B 0,70

Correcta Dificultad

Correcta Dificultad

C 0,70

Correcta Dificultad

A 0,51



item 34

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 35

Grupo superior
Grupo inferior
Total

item 36

Grupo superior

Grupo inferior
Total

0 A
Discriminacion
] 17
049

530 24

56 41

0 A,
Discriminacion
32 g
045

34 16
118 24

0 A
Discriminacion
24 11
0.36

i 17
101 g8

10
13

13

L i e
b

33

23
61

93

20
113

g2

23
117

13
16

-
“~

31

48
77

17
22

12

21

Total
150

150
300

Total

150
150
300
Total
150

150
300

Correcta Dificultad

C

Correcta Dificuliad

C

Correcta Dificultad

A

0,38

0,39

0,29






