

## Instituto Tecnológico de Costa Rica Vicerrectoría de Vida Estudiantii y Servicios Académicos Departamento de Orientación y Psicología Programa de Acompañamiento para Estudiantes de Primer Ingreso

Prueba de Diagnóstico Física General I, 2006 Reporte: Análisis de items de la prueba

MSc. José Antonio Barquero Segura MPsc. Sonia Chinchilla Brenes

7 de marzo de 2006



Creative Commons Atribución/Reconocimiento-NoComercial-CompartirIgual 4.0 Licencia Pública Internacional — CC BY-NC-SA 4.0



## INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA DEPARTAMENTO DE ORIENTACIÓN Y PSICOLOGÍA

## PRUEBA DE DIAGNÓSTICO DE FÍSICA 2006: ANÁLISIS DE ITEMS José Antonio Barquero Segura Sonia Chinchilla Brenes

ítem 1	0 Discrin	A ninación	В	С	D	Total	Correct	a Dificultad
Grupo superior	1 0,41	134	11	2	2	150	Α	0,69
Grupo inferior Total	21 22	73 207	40 51	12 14	<b>4</b> 6	150 300		
ítem 2	0 Discrin	A ninación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	0,37	124	11	12	3	150	Α	0,64
Grupo inferior Total	13 13	69 193	<b>44</b> 55	8 20	16 19	150 300		
ítem 3	0 Discrim	A ninación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	0,46	20	122		8	150	В	0,58
Grupo inferior Total	9	63 83	53 175	7 7	18 26	150 300	86 26	
ítem 4	0 Discrim	A inación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	0,51	9	24	1	116	150	D	0,52
Grupo inferior Total	11	34 43	56 80	10 11	39 155	150 300		
ítem 5	0 Discrim	A inación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	2 0,25	1	3	5	139	150	D	0,80
Grupo inferior Total	16 18	3 4	16 19	13 18	102 241	150 300		
ítem 6	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	2 0,38	131	10	4	3	150	Α	0,68
Grupo inferior Total	13 15	74 205	19 29	22 26	22 25	150 300		

USD exclusive TED



ítem 7	0 Discrim	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	2 0,34	6	7	133	2	150	С	0,72
Grupo inferior Total	8 10	23 29	22 29	82 215	15 17	150 300		
ftem 8 Grupo superior Grupo inferior	0 Discrimi 0,30 8	37 68	B 7 10	C 3	D 103 58	Total 150 150	Correcta	Dificultad 0,54
Total	8	105	17	9	161	300		
ítem 9	0 Discrimi		В	С	D	Total	35 <u>-3</u> 5	Dificultad
Grupo superior	0,41	2	28		120	150	D	0,59
Grupo inferior Total	16 16	5 7	69 97	2	58 178	150 300		
ítem 10	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	0,26	4	1	145		150	C	0,84
Grupo inferior Total	4	3 <b>4</b> 38	1	106 251	6	150 300		
ítem 11	0 Discrimi	A nación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	2 0,35	2	27	117	2	150	С	0,61
Grupo inferior Total	14 16	8 10	53 80	65 182	10 12	150 300		
ítem 12	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	1 0,47	Haciuli	131	14	4	150	В	0,64
Grupo inferior	A R 1000 A							



ítem 13	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	4	143	1	2		150	Α	0,87
Grupo inferior	0,17 24	117	6	2	1	150		
Total	28	260	7	4	1	300		
ítem 14	0	A	В	С	D		Correcta	Dificultad
Course superior	Discrimi		C	40	447	150	<b>D</b>	0.50
Grupo superior	0,38	14	6	12	117	150	D	0,59
Grupo inferior	30	22	21	17	60	150		
Total	31	36	27	29	177	300		
								₩.
ítem 15	0	Α	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
ntem 10	Discrimi	NA	Ь	•	_	Iotai	OULICOID	Dillountad
Grupo superior	9	64	40	12	25	150	B	0,15
Grupo inferior	0,24 30	74	4	9	33	150		
Total	39	138	44	21	58	300		
ítem 16	0	Α	В	C	D	Total	Correcta	Dificultad
Cruma aumoriar	Discrimi		2		4.4	150	Α.	0.40
Grupo superior	0,40	103	3		44	150	Α	0,49
Grupo inferior	19	43	20	4	64	150		
Total	19	146	23	4	108	300		
ítem 17	0	A	В	С	D	Total	Corrects	Dificultad
ILCIII II	Discrimi	A nación	ט	C	U	lotal	Correcta	Dillicultau
Grupo superior	4	2	2	141	1	150	С	0,68
Grupo inferior	0,52 60	6	6	63	15	150		
Total	64	8	8	204	16	300		
ítem 18	0	Α	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
O	Discrimi		445	4	2	150	D	0.00
Grupo superior	0,14	2	145	1	2	150	В	0,90
Grupo inferior	6	12	124	2	6	150		
Total	6	14	269	3	8	300		
ítem 19	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	DISCHILL	63	49	37	1	150	С	0,18
	0,14	0.5	22	10	0	150		V70: 11
Grupo inferior Total	7 7	85 148	33 82	16 53	9 10	150 300		

Usc exclusion TEC



ítem 20	0	А	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	Discrimi 2	nación 9	122	11	6	150	В	0,59
	0,45							0,00
Grupo inferior Total	26 28	29 38	54 176	29 40	12 18	150 300		
ítem 21	0 Discrimi	A nación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	3 0,62	1	15	11	120	150	D	0,49
Grupo inferior Total	41	15 16	34 49	33 44	27 147	150 300		
ítem 22	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	3 0,00	79	27	30	11	150	D	0,07
Grupo inferior Total	31 34	14 93	19 46	75 105	11 22	150 300		
ítem 23	0 Dinaminal	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	Discrimit 4 0,41	nacion 3	3	2	138	150	D	0,71
Grupo inferior Total	21 25	11 14	35 · 38	7 9	76 214	150 300		
ítem 24	0	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	Discrimi	nación 124	8	4	3	150	Α	0,61
Grupo inferior Total	0,43 47 58	59 183	10	18 22	16	150		
iviai	30	103	18	22	19	300		
ítem 25	0	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
	Discrimi	nación			1.000 (March 1997)		1020	
Grupo superior	12 0,49	11	15	17	95	150	D	0,39
Grupo inferior Total	68 80	27 38	16 31	18 35	21 116	150 300		ec
ítem 26	0	Λ	Đ	^	D	Total	Carracta	Differenced
	Discrimi		В	С	D	Total	522	Dificultad
Grupo superior	7 0,35	131	3	8	1	150	Α	0,70
Grupo inferior Total	42 49	79 210	9 12	15 23	5 6	150 300 Total		



ítem 27	0 Discrim	A	В	С	D		Correcta	a Dificultad
Grupo superior	4 0,22	imacion		145	1	150	С	0,86
Grupo inferior Total	28 32	2 2	4	112 257	<b>4</b> 5	150 300		
ítem 28	0 Discrim	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	5 0,65	119	15	7	4	150	Α	0,47
Grupo inferior Total	64 69	22 141	44 59	12 19	8 12	150 300		
ítem 29	0 Discrim	A inación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	14 0,21	56	11	56	13	150	C	0,27
Grupo inferior Total	66 80	23 79	21 32	25 81	15 28	150 300		
ítem 30	0 Discrim	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	2 0,46	5	139	2	2	150	В	0,70
Grupo inferior Total	49 51	19 24	70 209	5 7	7 9	150 300		
ítem 31	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	20	6	22	9	93	150		
Grupo inferior	88	11	12	16	23	150		
Total	108	17	34	25	116	300		
ítem 32	0 Discrimi	A inación	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	0,44	5	1	138	6	150	С	0,70
Grupo inferior Total	20 20	48 53	1	72 210	10 16	150 300		
ítem 33	0 Discrimi	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
Grupo superior	1 0,48	112	4	16	17	150	Α	0,51
Grupo inferior	41 42	40 152	3 7	19 35	47 64	150 300		



ítem 34	0	Α	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
	Discrin	ninación						
Grupo superior	6	17	3	93	31	150	C	0,38
	0,49						-	-,
Grupo inferior	50	24	10	20	46	150		
Total	56	41	13	113	77	300		
ítem 35	0	Α	В	^	_	T-1-1		D:5 11 1
ILEIII 33		A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
O		ninación	4.6	0.0				
Grupo superior	32	8	13	92	5	150	C	0,39
	0,45							
Grupo inferior	84	16	8	25	17	150		
Total	116	24	21	117	22	300		
					10 m			
ítem 36	0	A	В	С	D	Total	Correcta	Dificultad
	Discrim	ninación			<del></del>	3.3.3.3.3.		
Grupo superior	24	71	33	13	9	150	Α	0,29
	0,36					. 1 1786 178 2 178 2	9	-,
Grupo inferior	77	17	28	16	12	150		
Total	101	88	61	29	21	300		